

## Overbestyrelsen for Danmarks Fængselsvæsen.

### I.

I Anledning af min Artikel med foranstaaende Overskrift i Tidsskriftets forrige Hefte er i »Ugeskrift for Retsvæsen« for den 29. Oktober 1910 fremkommet 2 Indsigelser, dels fra Professor Torp og dels fra Justitiarius Ussing.

I et Tidsskrift som nærværende maa selvfølgelig forskellige Meninger kunne komme til Orde, naar de fremtræde i en sømmelig Form. I Ilenhold til dette Standpunkt er af de nævnte 2 Indsigelser Justitiarius Ussings fundet skikket til at optages nedenfor, skønt jeg ikke kan tiltræde andet deri end, at han, som han siger, »ikke kan vente, at hans personlige Mening om Manden uden at være underbygget med Beviser kan veje synderlig« overfor det faktiske Grundlag, hvorpaa min Dom var bygget, og som han gaar fuldstændig uden om.

Havde Hr. Ussing indskrænket sig til dette personlige Vidnesbyrd, vilde yderligere Imødegaaelse have været overflødig. Han lader sig imidlertid i sin Iver til Slutning henrive til Ord, som jeg for Principets Skyld ikke kan lade uimodsagte.

Lad være, at han kalder mig ubehersket og uberegnelig — jeg skal vise den Beherskelse at afholde mig fra Disput derom, hvad han næppe havde beregnet.

Derimod maa jeg bestemt protestere, naar han hævder den usmagelige og lidet frisindede Anskuelse, at den Tidsskriftet tilflydende Statsunderstøttelse skulde medføre nogen Afhængighed af Regeringen, — i s a a Fald var det ikke Under-

støttelsen værd. Jeg har da ogsaa haft praktiske Beviser paa, at ingen af de Regeringer, under hvilke jeg har arbejdet, specielt heller ikke den nuværende, deler denne Opfattelse, hvorved Tidsskriftets hele Stilling som Repræsentant for Sagskyndigheden vilde blive ganske uholdbar, da det just kan komme til at høre til dets Opgaver at kritisere Regeringens Forslag og Foranstaltninger.

Medens jeg saaledes ikke kan finde mig i »til Betyggelse for Fremtiden« at faa »en sideordnet Redaktør« tilforordnet af Staten som en Slags Censor, griber jeg derimod med Glæde Lejligheden til at søge en af mig frit valgt Medarbejder, helst i Norge eller Sverige, der maatte være villig til — jeg er atter saa heldig at kunne citere Hr. Ussing — at yde et dagligt Offer af Tid, Arbejde og Tanker ganske uegennyttigt og udelukkende af Trang til at gøre Nytte for det Samfund, hvori han lever«, thi dette er Redaktørens Gerning — med Paaskønnelse og Penge har det stedse været meget smaal.

*S. Grundtvig.*

---

## II.

Det er som Regel ikke ønskeligt, at Embedsmænd offentlig drøfte hinandens Kvalifikationer; men naar Offentligheden i den Grad faar forkert og nedsættende Besked om en Embedsmand, som Tilfældet har været i Herredsfoged Grundtvigs Artikkel i sidste Hæfte af »Nordisk Tidsskrift for Fængselsvæsen«, har Landet formentlig Krav paa, at de, der mener at vide bedre Besked, udtaler sig til Offentlighedens Beroligelse.

Den af Grundtvig angrebne, nysudnævnte Direktor for Fængselsvæsenet — Fussing — har jeg lært at kende i hans Egenskab af Sekretær ved Fængselshjælpen, hvor han siden 1902 med et stort dagligt Offer af Tid, Arbejde og Tanker ganske uegennyttigt og udelukkende af Trang til at gøre

Nytte for det Samfund, hvori han lever, stillede sig til Raadighed for Foreningens mange Opgaver.

At komme ind paa en nærmere Omtale af den forlængst afsluttede med af Hr. Grundtvig paany oprippede Konflikt mellem Fussing og hans Formænd i Embedet, kunde af mange Grunde ikke falde mig ind; men naar Hr. Grundtvig underlægger de — rigtige eller urigtige — Skridt, som Hr. Fussing i hin Strid tog, uædle, egoistiske Motiver fra Fussings Side, maa jeg som min Overbevisning udtale, at Hr. Grundtvig i den Grad er paa Vildspor, at de Skridt, som Hr. Fussing i hin Sag tog, saa langt fra kan tilskrives Mangel paa moralske Skrupler, at de tværtimod skyldes en — maaske for stærkt — udpræget moralsk Skropulositet; i hvert Fald saa stærkt udpræget, at den i et saa valent Samfund som vort let vil komme til at ligge paatværs og skaffe ham selv Bryderier.

Da Direktørposten, uden noget Skridt fra Fussings Side, blev stillet ham i Udsigt, stod det ham ganske klart, at der her laa talrige Opgaver, som burde løses, og som han følte Evner til at løse; men hans første Indskydelse var dog at undslaa sig netop paa Grund af hin gamle Strid med hans Formænd i Embedet og de Kommentarer, hans egen Ansættelse i Embedet vilde give Anledning til.

Jeg gav ham Ret i, at saadanne Kommentarer ikke vilde udeblive, og jeg forberedte ham paa Hr. Grundtvig, der nemlig lever i en Selvskuffelse, naar han (S. 73) tror, at »det er med inderlig Ulyst«, at han angriber Fussing; men overfor saadanne mere personlige og forbigaaende Hensyn maatte formentlig det Spørgsmaal veje tungere, om der her bødes Fussing en Lejlighed til at løse Samfundsopgaver, som tiltrænge en Løsning, og som han har Evner til at løse. I saa Fald vilde et Afslag fra Fussings Side — netop paa Grund af den ovenomtalte udprægede Skropulositet — i Fremtiden, — naar han saa, at Opgaverne under et andet Styre forblev liggende uløste, — blive en stadig Kilde for ham til Selvbebrejdelse.

Og da Fussing i Fængselshjælpen havde vist sig i Besiddelse af betydelige administrative Evner, Rigdom paa Initiativ, grundig Kendskab baade til Videnskab og Praktik og Evne baade til Fordybelse og Overblik, raadede jeg med god Samvittighed Fussing til at modtage den tilbudte Post.

Uagtet jeg ikke kan vente, at min personlige Mening om Manden uden at være underbygget med Beviser kan veje synderligt, har jeg dog ikke ment at burde holde den tilbage, da jeg finder det saare trist, at netop Mænd som Fussing med denne Samfundsaaend, der er saa sparsom blandt os, men som vi ikke kan undvære, til Tak skal være udsat for Angreb af slig Art.

Her synes mig endvidere at være øvet Misbrug med det statsunderstøttede Tidsskrift. Det kan neppe være en Statsopgave at betale et Tidsskrift til Nedrakning af Statens Embedsmænd, og det synes mig paakrævet til Betryggelse for Fremtiden, at Understøttelsen blev betinget af, at Grundtvig fik en sideordnet Redaktor til Supplering af hans Mangler; han er formentlig for ubehersket og uberegnelig til at være Eneredaktør.

*C. Ussing.*